eâmara ciKunicipal cUirigüi
Estado de São Paulo

17' Legislatura - Atas - Livro n° 3 FL. N° 1 3 8

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE BIRIGÜI, REALIZADA EM 05 DE
MAIO DE 2.020.

Aos cinco dias do mês de maio de dois mil e vinte, às
dezessete horas e onze minutos, no plenário Vereador "Ferrúcio Tompsitti",
localizado na Avenida Nove de Julho n° 2.505, Novo Jardim Stábile, reuniram-
se os Senhores Vereadores para a realização da presente sessão, sendo a
décima primeira em regime ordinário da quarta sessão legislativa da 17a
Legislatura, em cuja Ordem do Dia (Ofício-Circular n° 30/2020) constava para
deliberação, inicialmente, a matéria seguinte: 1. PROJETO DE LEI N°
157/2019 - INSTITUI O PROGRAMA DISQUE ÁRVORE. (autoria do
Vereador Leandro Moreira); 2. PROJETO DE LEI N° 1/2020 - PROÍBE O
MANUSEIO, A UTILIZAÇÃO, A QUEIMA E A SOLTURA DE FOGOS DE
ESTAMPIDOS E DE ARTIFÍCIOS, ASSIM COMO DE QUAISQUER
ARTEFATOS PIROTÉCNICOS DE EFEITO SONORO RUIDOSO NO
MUNICÍPIO DE BIRIGUI, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (autoria do
Prefeito Municipal); 3. PROJETO DE LEI N° 17/2020 - DISPÕE SOBRE O
ATENDIMENTO PREFERENCIAL ÀS PESSOAS COM FIBROMIALGIA NOS
LOCAIS QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (autoria do
Vereador Leandro Moreira); 4. PROJETO DE LEI N° 31/2020 - INSTITUI O
"MÊS DO ARTESANATO E CRIA O DIA DO ARTESÃO" NO MUNICÍPIO DE
BIRIGUI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (autoria do Vereador Eduardo
Fonseca de Luca); 5. PROJETO DE LEI N° 32/2020 - DISPÕE SOBRE
OBRIGATORIEDADE DA FIXAÇÃO DE ADESIVO DE "COMO ESTOU
DIRIGINDO?", EM MOTOCICLETAS USADAS PARA TRANSPORTE E
ENTREGA DE MERCADORIAS, CONTENDO O NÚMERO DE TELEFONE
DA EMPRESA RESPONSÁVEL. (autoria do Vereador Reginaldo Fernando
Pereira); 6. PROJETO DE LEI N° 34/2020 - DISPÕE SOBRE O PRIMEIRO
TRATAMENTO DE PACIENTE COM NEOPLASIA MALIGNA COMPROVADA
E ESTABELECE PRAZO PARA SEU INÍCIO. (autoria do Vereador José
Roberto Merino Garcia); 7. PROJETO DE LEI N° 68/2020 - AUTORIZA O
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A REALIZAR TRANSFERÊNCIA DE
RECURSOS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS,
NOS TERMOS QUE ESPECIFICA. (autoria do Prefeito Municipal). Assumiu a
direção dos trabalhos o Senhor Presidente: Felipe Barone Brito, que contou
com os trabalhos de secretaria do Vice-Presidente Luiz Roberto Ferrari, do 1°
Secretário: Fabiano Amadeu de Carvalho e do 2° Secretário: Andrey
Fernando Servelatti. Inicialmente, o Senhor Presidente procedeu a chamada
regimental através do sistema de registro eletrônico de presença,
constatando-se o comparecimento, além dos membros da Mesa, já referidos,
dos Vereadores Benedito Dafé Gonçalves Filho, Carla Cristina Bianchi, César
Pantarotto Júnior, Claudio Barbosa de Souza, Clóvis Batista do Nascimento,
Eduardo Fonseca de Luca, José Luís Buchalla, José Roberto Merino Garcia,

eâmara ciKunicipal carigcti
Estado de São Paulo

17' Legislatura - Atas - Livro n° 3 FL. N° 139

Leandro Moreira, Odair José Aparecido Piacente, Reginaldo Fernando
Pereira, Rogério Guilhen e Valdemir Frederico. Havendo, portanto, número
legal para deliberações, o Senhor Presidente, invocando a proteção Divina,
declarou aberta a sessão. Em seguida, procedeu-se à leitura, pelo Vice-
Presidente do Edital 10/2020 — Atas das Sessões Ordinárias de 17 e 24 de
março de 2020 - APROVADO por unanimidade. Em seguida, passou a dar
cumprimento ao disposto no artigo 1° da Resolução n° 331, de 14 de
dezembro de 2.011, que dispõe sobre o uso da Tribuna Livre: Não houve
munícipe inscrito. Logo após, o Senhor Presidente, determinou ao 1°
Secretário que procedesse à leitura do material de Expediente recebido do
Senhor Prefeito Municipal: Ofício n° 248/2020 — Encaminha CD contendo
Balancete das Receitas e Despesas do município, referente ao mês
Março/2020; Ofício n° 250/2020 — Ref./Requerimento n° 73/2020. (Rogério
Guilhen); Ofício n° 252/2020 — Ref./Requerimento n° 84/2020. (Reginaldo
Fernando Pereira). Seguidamente, passou-se, à leitura, pelo Vice-Presidente,
do material de Expediente recebido de "Diversos": Não houve. Passou-se,
a seguir, à leitura, pelo 2° Secretário do material de Expediente de
Vereadores: 1 - Requerimento n° 95/2020 - Autor: Reginaldo Fernando
Pereira - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE AUXÍLIO EMERGENCIAL
ENVIADO AOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DE SÃO PAULO - APROVADO.
2 - Requerimento n° 96/2020 - Autor: Benedito Dafé Gonçalves Filho -
REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE CONTRATOS DA PREFEITURA -
APROVADO. 3 - Requerimento n° 97/2020 - Autor: Felipe Barone Brito -
REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE PREVENÇÃO DO COVID-19 -
APROVADO. 4 - Requerimento n° 99/2020 - Autores: José Luis Buchalla,
Felipe Barone Brito - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE CONSERTO DO
TOMÓGRAFO DO PRONTO SOCORRO - APROVADO. Na sequência, o
Senhor Presidente conduziu os trabalhos para a parte do Tema Livre -
Fazendo uso da palavra os Vereadores: Valdemir Frederico, Eduardo
Fonseca de Luca, José Luis Buchalla, Claudio Barbosa de Souza, Andrey
Fernando Servelatti, Luiz Roberto Ferrari, César Pantarotto Júnior, José
Roberto Merino Garcia, Clovis Batista do Nascimento, Carla Cristina Bianchi,
Leandro Moreira e Fabiano Amadeu de Carvalho. Na sequência, o Senhor
Presidente suspendeu a sessão por cinco minutos. Logo após, passou-se, à
apreciação da pauta da ORDEM DO DIA, determinando, o Senhor
Presidente, a chamada regimental através de registro eletrônico de presença.
Passou-se, a seguir, à deliberação constante de: 1 - Requerimento n°
98/2020 - Autor: Andrey Fernando Servelatti, subscrito pelos demais
Vereadores - URGÊNCIA PARA O PL 71/2020 - APROVADO. Passou-se, em
seguida, a deliberação do Projeto de Lei Ordinária n° 71/2020 - Autor:
Executivo - Prefeito Municipal - AUTORIZA INCREMENTO FINANCEIRO,
ATRAVÉS DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO MAC CELEBRADO ENTRE
O MUNICÍPIO DE BIRIGUI E A IRMANDADE DA SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DE BIRIGUI DECLARADA DE UTILIDADE PÚBLICA
MUNICIPAL PELA LEI N° 422, DE 08 DE AGOSTO DE 1.960, PARA
ASSISTÊNCIA MÉDICA HOSPITALAR DE CASOS SUSPEITOS DE COVID-
19, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA E PROVIDÊNCIAS CORRELATAS -

eâmara cMunicipal carigüi
Estado de São Paulo

17' Legislatura - Atas - Livro n° 3 FT,. N° 140

APROVADO. 2 - Projeto de Lei Ordinária n° 157/2019 - Autor: Leandro
Moreira - INSTITUI O PROGRAMA DISQUE ÁRVORE. Foi apresentado
pedido verbal de Retirada (Requerimento n° 100/2020 - Autor: Leandro
Moreira - RETIRADA DE TRAMITAÇÃO DO PL 157/2020) - APROVADO. 3 -
Projeto de Lei Ordinária n° 1/2020 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal -
PROÍBE O MANUSEIO, A UTILIZAÇÃO, A QUEIMA E A SOLTURA DE
FOGOS DE ESTAMPIDOS E DE ARTIFÍCIOS, ASSIM COMO DE
QUAISQUER ARTEFATOS PIROTÉCNICOS DE EFEITO SONORO
RUIDOSO NO MUNICÍPIO DE BIRIGUI, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS -
APROVADO. Foi apresentada EMENDA N° 2 AO PL N° 1/2020 Autor:
Fabiano Amadeu de Carvalho — APROVADA. Passou-se, em seguida, a
deliberação do Projeto de Lei n° 1/2020, já com a Emenda incorporada, sendo
APROVADO 13 votos favoráveis e 3 votos contrários. 4 - Projeto de Lei
Ordinária n° 17/2020 - Autor: Leandro Moreira - DISPÕE SOBRE O
ATENDIMENTO PREFERENCIAL ÀS PESSOAS COM FIBROMIALGIA NOS
LOCAIS QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS — APROVADO
com 14 votos favoráveis e 2 votos contrários. (REJEITADOS OS
PARECERES CONTRÁRIOS DAS COMISSÕES PERMANENTES). 5 -
Projeto de Lei Ordinária n° 31/2020 - Autor: Eduardo Fonseca de Luca -
INSTITUI O "MÊS DO ARTESANATO E CRIA O DIA DO ARTESÃO" NO
MUNICÍPIO DE BIRIGUI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS - APROVADO. 6 -
Projeto de Lei Ordinária n° 32/2020 - Autor: Reginaldo Fernando Pereira -
DISPÕE SOBRE OBRIGATORIEDADE DA FIXAÇÃO DE ADESIVO DE
"COMO ESTOU DIRIGINDO?", EM MOTOCICLETAS USADAS PARA
TRANSPORTE E ENTREGA DE MERCADORIAS, CONTENDO O NÚMERO
DE TELEFONE DA EMPRESA RESPONSÁVEL. Foi apresentado
REQUERIMENTO N° 101/2020 - Autor: Reginaldo Fernando Pereira -
ADIAMENTO, POR 14 DIAS, DO PL 32/2020 - APROVADO. 7 - Projeto de
Lei Ordinária n° 34/2020 - Autor: José Roberto Merino Garcia - DISPÕE
SOBRE O PRIMEIRO TRATAMENTO DE PACIENTE COM NEOPLASIA
MALIGNA COMPROVADA E ESTABELECE PRAZO PARA SEU INÍCIO -
APROVADO. (REJEITADOS OS PARECERES CONTRÁRIOS DAS
COMISSÕES PERMANENTES). 8 - Projeto de Lei Ordinária n° 68/2020 -
Autor: Executivo - Prefeito Municipal - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A REALIZAR TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS, NOS TERMOS QUE
ESPECIFICA - APROVADO. Em seguida, esgotada a matéria da pauta da
Ordem do Dia, passou-se à parte das Explicações Pessoais - Fazendo uso
da palavra os Vereadores: Eduardo Fonseca de Luca, Clovis Batista do
Nascimento e Leandro Moreira. Logo após, agradecendo a presença de
todos, declarou encerrada a presente sessão, sendo a décima primeira em
regime ordinário da quarta sessão legislativa da 17a Legislatura, às vinte e
uma horas e doze minutos, estando todos os pronunciamentos dos Senhores
Vereadores registrados em mídia magnética que integra o arquivo da Câmara
Municipal. De tudo o mais, para constar, lavrou-se a pres ta, minha nWp
orientação e fiscalização, que a subscrevo remi

PRESIDENTE VIC =P ESIDENTE

2° SECRETARIO

eâmara c)7Zurticipal cUirigüi
Estado de São Paulo

17' Legislatura - Atas - Livro n° 3 FL. N° 141

(Vereador Fabiano Amadeu de Carvalho, 1° Secretário), devendo ser
assinada pela Mesa após aprovada pelo Plenário.

A MESA DIRETORA: